
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 334 del 22/04/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ORTI URBANI. ORTI DI 

SAN LUSSORIO (POR- FESR 2007-2013).AVVIO 

PROCEDURE PER CONFERIMENTO  INCARICO  

SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 55 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 566 del 21/04/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE ORTI URBANI. ORTI DI SAN LUSSORIO 

(POR- FESR 2007-2013).AVVIO PROCEDURE PER CONFERIMENTO  

INCARICO  SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA 

 

IL DIRETTORE 
 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 16.03.2015 che differisce al 31 maggio 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono 

state confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  

28.02.2014, prot. n° 6685;  

  

 

 

 

 



 

Premesso che: 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 30.12.2014 è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo per la “Realizzazione di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione 

Ambientale Regionale scelte in base al loro carattere dimostrativo” nell’ambito del POR FESR 

2007-2013 Asse IV – Linea di attività 4.1.2b, intervento n. 5 “Creazione e gestione degli orti 

urbani – Orti di San Lussorio”, redatto dal professionista incaricato Dr. Agr. Raimondo Congiu , 

per un importo pari a €  60.000,00; 

 

con determinazione n. 161 del 02/03/2015 i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati all’impresa 

GREEN LAND Srl, per un importo contrattuale di € 28.306,00, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta 

del 24,15%; tale aggiudicazione definitiva è diventata efficace in data 24.03.2015 a seguito della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 38 del D. Lgs. 163/06. 

 

 

Precisato che:  

 

con deliberazione consiliare n. 66 del 12/7/2011 è stato adottato il Piano Urbanistico Comunale 

che, nell’Assetto Storico Culturale ed in particolare nell’elaborato n.6, individua e rappresenta i 

beni storico culturali del territorio comunale, compresi quelli ricadenti dentro il centro di antica e 

prima formazione, oltre che le aree classificate a rischio archeologico; 

 

nella citata tavola n.6 viene definito, tra gli altri, il sito nel quale dev’essere realizzata l’opera di cui 

in premessa; 

 

l’area nella quale si dovrà intervenire è stata classificata come sito a tutela condizionata; 

 

Considerato che: 

 

- contestualmente all’inizio dei lavori, e quindi nelle fasi di scavo e movimentazione terra del 

cantiere, è pertanto necessario svolgere un’attività di vigilanza archeologica; 

 

- al termine di queste operazioni, è necessario, per lo stesso motivo, che venga predisposta una 

relazione archeologica definitiva, contenente una descrizione analitica delle indagini eseguite, e 

dei relativi esiti; 

 

 Ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per il conferimento all’esterno 

dell'incarico per la sorveglianza archeologica in quanto presso l’Amministrazione Comunale non 

sono presenti idonee figure professionali ; 

 

Visto il quadro economico dell’intervento ove l’ammontare degli onorari per 

l’espletamento dell’incarico da conferire è quantificato in € 3.538,00 IVA inclusa; 

 

 Precisato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 125, comma 11 secondo periodo del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii, ed all’art. 27 comma 2 del Regolamento 

Comunale per l'Acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010 e ss.mm.ii.; 

 



 

 

 

 

 

Dato atto che: 

 

la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del Servizio 

appalti, contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 45069/2676 del 23.12.2013, l’Elenco di 

operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato inferiore a 

100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 

163/2006, e che l’elenco risulta pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it; 

 

con nota prot n° 11884 del 16.04.2015 la RAS – servizio appalti, contratti e segreteria UTR inviava 

al Comune di Selargius, il sottoelenco relativo agli operatori economici qualificati nella categoria  

Scavi Archeologi in riscontro alla nota prot. n° 10279 del 03.04.2015;  

 

 

Visti  

 

gli artt. 183 e192 del D.lgs 267/00;  

 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

Di avviare per le motivazioni di cui in premessa le procedure per il conferimento, ai sensi  

all’art. 125, comma 11 secondo periodo del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii, 

ed all’art. 27 comma 2 del Regolamento Comunale per l'Acquisizione di lavori, forniture e servizi 

in economia, approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010 e ss.mm.ii., dell’incarico della 

sorveglianza archeologica nell’ambito dell’intervento di “REALIZZAZIONE ORTI URBANI – “ORTI 

URBANI DI SAN LUSSORIO” NELL’AMBITO DELLE AZIONI INNOVATIVE E SPERIMENTALI DEL 

PIANO DI AZIONE AMBIENTALE REGIONALE (POR-FESR 2007-2013 ASSE IV-LINEA DI ATTIVITA’ 

4.1.2B-INTERVENTO 5) - “CREAZIONE E GESTIONE ORTI URBANI”   CUP  F73E12000000006- CIG  

Z1C1431AFD; 

 

 Di approvare apposita lettera di invito. 

 

 

 

Il RUP: Cecilia Cannas 

 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

ADALBERTO PIBIRI 



 

 

 

 



Determinazione Nr° 334 del  22/04/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


